علل و نحوه موفقیت تلمسانی در هر سه اقدام فوق مسئله درخور مطالعه و فهم است. اگر این اقدام توسط تلمسانی یا فرد دیگری بعد از او انجام نمی‌شد، این جنبش نمی‌توانست تا به امروز ادامه حیات بدهد.

عمر عبدالفتاح عبدالقادر مصطفی التلمسانی (۱۹۸۶-۱۹۰۴ م/۱۴۰۶-۱۳۲۲ ق/۱۲۸۳-۱۳۶۵ ش)، در محله‌ای از حواشی بخش الدرب الأحمر قاهره، در یک خانواده ثروتمند و اشرافی الجزایری به دنیا آمد. پدر بزرگ او عالم دینی و پدرش تاجر بود. اصالت خانوادگی او به تلمسان الجزایر بازمی‌گردد. جدش به دلیل اشغال الجزایر توسط ارتش فرانسه، به مصر مهاجرت کرد و در قاهره ساکن شد.

و فعالیت‌های آن را از منازل و مدارس به مساجد و سپس به عرصه‌های سیاسی اجتماعی کشاند و در سال‌های بعد به فاز نظامی ورود پیدا کرد و مسلح شد (صاحبی، ۱۳۹۶: ۶۰۳-۶۰۶ و ۶۱۹). پس از کشته‌شدن البناء در ۱۲ فوریه ۱۹۴۹، حسن الهضیبی رهبری اخوان را به‌عهده گرفت و دوران پرفراز و نشیبی را پشت سر گذاشت. پس از درگذشت شیخ حسن الهضیبی در نوامبر سال ۱۹۷۳ م (۱۳۹۳ ق) بحران در دستگاه رهبری اخوان المسلمین به‌وجود آمد که با انتخاب عمر تلمسانی، مسن‌ترین عضو مکتب ارشاد و سومین مرشد اخوان المسلمین، بحران مشروعیت رهبری فروکش کرد. مرشد سوم اخوان چهارشنبه ۱۳ رمضان ۱۴۰۶ ق/ ۲۲ می ۱۹۸۶ م در ۸۱ سالگی در قاهره درگذشت. تلمسانی دارای آثار متعدد علمی در قالب مقاله، سخنرانی و کتاب است (خسروشاهی، ۱۳۹۲: ۸۰).

هدف و پرسش‌های پژوهش

هدف این مقاله، مروری بر مهم‌ترین دیدگاه‌های سیاسی-اجتماعی عمر تلمسانی و نشان‌دادن میزان تأثیرگذاری او بر جنبش اخوان المسلمین در واردکردن این جنبش به فرایندهای دموکراتیک است که اخوان آن را غیرمشروع می‌دانست و حسن البناء بنیان‌گذار جنبش آن را ممنوع اعلام کرده بود.